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SERUP SOGN
AF J. MIKKELSEN

Serup Sogn, der ligger i Hids Herred, Viborg 
Amt og Aarhus Stift, grænser mod Syd til Lemming 
og Sejling, mod Vest til Sinding og Vinderslev, mod 
Nord til Vinderslev og Hinge Sogne, Sognet er næ
sten helt omflydt af Vand paa alle Sider; mod Vest 
og Nord løber Tandskov og Mausing Bæk ud i Hinge 
Sø, videre Alling Aa ud i Alling Sø, mod Syd Sej
ling eller Lemming Aå, der løber ud i Alling Aa. Mod 
Sydøst gaar Sognet med en Spids ind mellem Hinge og 
Lemming Sogne. Den længste Udstrækning i Øst og 
Vest er fra Sogneskellet mellem Sinding og Vinders
lev til det Sted, hvor Hinge og Lemming Sogne stø
der sammen, noget over i Mil (7% km), og den læng
ste Udstrækning mod Nord og Syd er et Stykke øst for 
Silkeborg—Viborg Landevej, omtrent 5,000 Alen 
(3VS km). Sognets Størrelse med Hensyn til Fladeud
strækning er omtrent % Kv.-Mil (17 km2).

Med Hensyn til Skikkelse, Overfladeform og Græn
ser har Sognet mærkelig Lighed med en Pære. Den 
brede Ende er mod Vest, og jævnt smalner det ind mod 
Øst med den bøjede Spids mellem Hinge og Lemming 
Sogne. Jordsmonnet er meget højt mod Vest, men 
skraaner nedad mod Øst og til begge Sider.

Ude mod Vest, et Stykke fra Sogneskellet, hæver 
sig Tandskov Bavnehøj 326 Fod (109 m) over Havets 
Overflade; den er Viborg Amts næsthøjeste Punkt, kun 
Rishøje i det nærliggende Kragelund Sogn skal være 
lidt højere. Fra Højens Top er der en meget vid Udsigt. 
I klart Vejr kan man sé Taarnene paa Viborg Dom
kirke og Frijsenborg Slot samt 25 Landsby kirker. In
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denfor en Ramme af Skove og Bakkepartier ser man et 
frodigt og livfuldt afvekslende Landskab: Bakkepar
tier, Dalstrøg, Smaaskove, Korn- og Græsmarker, Byer, 
enkelte Huse og Gaarde; hist og her dukker der et Kir- 
ketaarn eller en Vejrmølle frem. Langt ude i Syd hæ
ver sig Himmelbjerget med det spidse Taarn; derpaa 
følger mod Vest Skove og Bakker, indtil Øjet stand
ser ved et højt Taarn, det er den for en Del Aar siden 
byggede Kristianshede Kirke; derefter følger de høje 
Bakker ved Harbylunde, hvorpaa Udsigten standses af 
Charlottenlund Skove og de høje Bakker ved Mausing. 
Ude i Nordvest ser man Statens Plantager; derpaa føl
ger en Aabning, saa kommer Duelund og Aunsbjerg 
Skove, og langt ude i det fjerne mod Nord og Øst øj- 
ner man atter Skove og høje Bakkepartier. Dybt nede 
bag ved Skoven ligger Serup By med sine røde Tage 
og det lille, spidse Kirketaarn. Endnu dybere ligger 
Hinge med sit hvide Kirketaarn ved Søen. Bagved hæ
ver sig et Bakkeparti, der tildels er skovklædt, der er 
Harbjerg og Hinge Skov, og langt ude i Horisonten 
sés i blaalig Dis et Skov- eller Bakkeparti inde i Hovl- 
bjerg Herred. Fra Hinge Syd paa er der et forholds
vis jævnt Landskab at skue, hvor man i Øst ser Byer
ne Lemming og Sejling og mod Syd Balle og Sinding 
med Kirker. Mod Vest og Nord ligger, nærved Mau- 
sing, Pederstrup, Vinderslev og Vinderslevgaard, hvis 
gamle Hovedbygning titter frem mellem de høje Træer 
i Gaardens Have; længere ude ligger Ahntoft og Kjel- 
lerup.

Sognets Areal er omtrent 3,026 Tdr. (1,667 ha) 
Land, der er skyldsat med 89 Tdr. Hartkorn. Omtrent 
100 Tdr. Land er Skov. Til Sognet hører store Eng
strækninger, der mest ligger mod Nord og Vest og 
grænser til Hinge og Vinderslev Sogne. En stor Del af 
Markerne er frugtbare Lerjorder, imod Øst og Vest fin
des lette, sandmuldede Jorder.

Serup Skov er en af Egnens smukkeste og mest 
iøjnefaldende Skove; den bestaar hovedsagelig af Bøge
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træer, hvoraf en Del er store; men der findes ogsaa en
kelte andre Træarter: Eg, Hassel, El, Asp, Tjørn o. a.

Fry delig er Skoven at skue, naar den om Foraa- 
ret, og den kommer tidlig, springer ud og staar med 
friske, grønne Blade; men pragtfuld er den om Efter- 
aaret med det brogede, falmende Løvtæppe.

I Skoven findes Egnens almindelige Skovblom
ster: Anemoner, Violer, Konvaller m. fl*

1743 omtales Serup Skov som kun bestaacnde af 
nogle krumpne Ege, noget Ege-, Hassel-, Tjørn- og 
Birkekrat, hvorimod Holm Skov skal have bestaaet af 
godt Bygningstømmer, medens kun en lille Rest af 
Høgdal Skov skal have været tilbage. Navnet Tand
skov tyder jo ogsaa paa, at der har været Skov. Efter 
den mundtlige Overlevering skal der have været saa 
mægtige Egetræer, at de kunde yde Bjælker til Serup 
Kirke.

Baade disse og Egnens øvrige Skove har lidt me
get under de hyppige Krige* 1 Følge Beretning fra en 
Besigtigelse, der fandt Sted i Hids Herred den 7. og 8* 
Oktober 1645, altsaa efter den saakaldte Torstenson- 
Krig, skal der i Tandskov være fældet 134 Ege- og 95 
Bøgetræer, i Serup Skov 61 Ege- og 4 Bøgetræer, i 
Holm Skov 26 Ege- og 70 Bøgetræer* Omkring 1750 
skal det sidste Vildsvin i Sognet være fældet i Serup 
Krat* Uhyret skal have været saa langt, at det fyldte 
en Vogn, og saa slæbte endda Halen bagefter. I Slut
ningen af samme Aarhundrede blev de sidste Ulve 
dræbt, der havde sønderrevet nogle Faar paa Marken.

Serup Sogn rummer i Forhold til sin Udstræk
ning en ret talrig Befolkning: efter sidste Folketælling 
skal der nu være mellem 7 og 800 Indbyggere. I økono
misk Henseende er den velstillet, og med Hensyn til 
Kultur er den oplyst, dygtig og intelligent* En stor Del 
af Beboerne slutter sig til Indre Mission. Foruden 
Missionsuge og andre Møder afholdes der hvert Aar 
et stort Sommermøde i Skoven med flere Talere. I Sog
net findes tillige en Foredrags- eller Ungdomsforening. 
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Befolkningen ernærer sig hovedsagelig ved Landbrug, 
dog findes der, særlig i Serup By, en Del Haandværkere 
og andre Forretningsfolk.

I 1790 fandtes der i Sognet 21 Gaarde og 7 eller 8 
Huse. I 1919 findes der ca. 35 Gaarde og 136 Huse.

Serup Sogn bestaar af: Serup By med Udflyttere, 
Resdal, Tandskov, Høgdal, Holm Gaarde og Mølle.

Serup By ligger smukt ved Sø og Skov og er en af 
Egnens kønneste Byer. Den er tæt sammenbygget med 
nye Huse og Gaarde, der for Størstedelen er tækket 
med Tegl eller Asfalt.

Byen med Udflyttere udgør ca. 20 Gaarde og 76 
Huse. Der findes: Kirke, Præstegaard, Forsamlingshus, 
der er opført 1896, Missionshus, opført 1899, Andels
mejeri 1884, Sparekasse, oprettet 1882, og Brevsam
lingssted, oprettet 1878, hvortil der kommer kørende 
Post fra* Silkeborg, og hvorfra der udgaar to Landpost- 
rutter. Med Hensyn til Inddeling benævnes Byen med 
Gadenavne, f. Eks. Østergade, som er brolagt, Vester
gade, Søndergade, Kirkestræde, og en aaben Plads for
an Mejeriet kaldes Torvet. Skolen blev omkring 1890 
flyttet ud paa Marken og bestaar nu af Hoved- og For
skole.

Kirken blev i den katolske Tid kaldet Set. Peders 
Kirke, og endnu 1542 nævnes den saaledes. Den bestaar 
af Skib, Kor og Taarn og er opført af Granitkvadre paa 
Sokkel med Skraakant. Sydmuren er ombygget. To 
Vinduer og Norddøren er bevaret (tilmuret). Skibet er 
tækket med Bly, Koret med Tegl. Taarnet, der er opført 
1785 af røde Mursten, har pyramideformet Tag og 
hvælvet Underrum, der benyttes som Vaabenhus.^ Ind
gangsportalen er smuk med to helrunde og en halvrund 
Søjle paa hver Side. Søjlehovederne er udhugget med 
Billedværk. Baade Skib og Kor er med Hensyn til Fol
kemængden i Sognet rummelig, og Rummet er dækket 
med Bræddeloft. Den romanske Granitdøbefont er smuk 
og udhugget med regelmæssige Figurer. Et meget fint 
Messing-Døbefad er af »Hr. Anders Hvas og Anna 



7

Elisabeth Rhodia foræret til Serup Kirke Anno 1713«. 
I Bunden af Fadet ses et Billede, som vistnok forestil
ler Mariæ Bebudelse. Anders Jensen Hvas var Sogne
præst i Serup og Lemming fra 1695 til 1743. Altertav
len i Renæssancestil er opstillet i Kirken 1612 og malet 
1877. I Altertavlen findes et tornekronet Kristusbillede, 
der er malet af Kammerherreinde M. D. Krabbe. Paa 
begge Sider af Billedet staar Indstiftelsesordene til den 
hellige Nadver. Paa Alteret staar der et Par store og 
meget smukke Messing-Lysestager, der begge bærer In
skriptionen: Peder Pedersen, Møller — Else Sørens
datter, Møllerkone — 1648. Prædikestolen, ligeledes 
Renæssancestil, bærer ikke nogen tydelig Inskription. 
Oven over Kordøren staar der en Kristusfigur med ud
bredte Arme, der forhen har staaet paa Alteret.

Midt paa Skibets nordre Væg hænger et Epitafium 
(Mindetavle) med udskaaret Toptykke og Sidefløje over 
Præsten Jørgen Nielssøn Brandstrup og hans Familje, 
Hustru og Børn. Paa Epitafiet er malet et Billede, der 
forestiller Familjen, siddende i Halvkreds; i Midten 
sidder en ældre, hvidskægget Mand og en Kvinde, til 
højre for dem Drengene og til venstre Pigerne, og foran 
ligger to Smaabørn i Svøb. Neden under Billedet læser 
man følgende:

Her udi Alterchoret ligger begraven hæderlig og 
vellærde Mand, Hr. Jørgen Nielssøn Brandstrup, Sog
nepræst til Serup og Lemming Menigheder, med sin kæ
re Hustru, ærlige og gudfrygtige Kvinde, Else Chri- 
stensdatter, som levede sammen i 50 Aar og avlede sam
men 13 Børn, 5 Sønner : H. Christen Jørgensen, Sogne
præst til Glenstrup, H. Niels Jørgensen, Sognepræst til 
Them, Jens Jørgensen, Byfoged i Viborg, og M. Niels 
Jørgensen, Rector paa Sorø Akademi, den femte bort
døde i sine unge Aar, og 8 Døtre: Anne, H. Hans Lau
ritsen, Sognepræst til Tørslev, Dorthe Laurids Peder
sens i Mundelstrup, Maren, Karen, Margrethe, Anne 
og Else Jørgensdøttre, den ottende døde i sine unge Aar, 
og bortdøde hannem 1661, den 27. Maj, udi sit Alders 
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Aar, der han havde været Sognepræst i 59 Aar. Hans 
Hustru døde 16 . ♦ udi sit Alders Aar. Gud give dem med 
alle tro Kristne en glædelig og ærefuld Opstandelse paa 
Dommedag.

Neden under staar der:
Lær os at betænke, at vi skulle dø, at vi maa blive 

forstandige. David XC.
Og blev denne Tavle opsat dennem til Ære Anno 

1651, den 27. September.
Præster i Serup og fra 1558 i Lemming, siden Re

formationens Indførelse:
1. Peder Hvas (Hvadtz) 15 ♦ ♦
2. Jens Christensøn Hadderup (Haderup) 15 ♦.
3. Jens Simonsøn, der var Rektor i Randers, blev 

1598 Sognepræst i Serup og Lemming og døde 1602.
4. Jørgen Nielssøn af Vindum blev Sognepræst i 

Serup og Lemming 1602, gift med Else Christensdat- 
ter Hadderup, med hvem han havde 13 Børn. En Søn, 
Niels Jørgensen, blev Sognepræst i Them, og en anden, 
Christen Jørgensøn, Sognepræst i Glenstrup. Jørgen 
Nielssøn døde 1662 (efter Epitafiet skal han være død 
1661); han var altsaa Præst i omtrent 60 Aar.

5. Manderup Christopherson Hovelberg var vist
nok fra Houlbjerg, blev Præst i Serup og Lemming 
1657 og døde. 1682.

6. Rimbolt Rimboltsen Schytte var Præst i Serup 
og Lemming fra 1682 til 1686.

7. Arnt Jensøn Printzler (Prensler) fra Øster Tørs
lev blev Præst i Serup og Lemming 1686, var første 
Gang gift med Marie Winde, anden Gang med P. A. 
Thorning; han døde 1695.

8. Anders Jensøn Hvas, født i Aarhus 10. August 
1665; Faderen, Jens Andersen Hvas, var Inspektør over 
Domkirkens Gods, Moderen hed Karen Frantsdatter. 
Anders Hvas blev Student fra Aarhus Latinskole 1685, 
var Hører og Kantor i Aarhus 1691, blev kaldet til 
Sognepræst i Serup-Lemming 1695, gift første Gang 
med Anna Elisabeth Hansdatter Rhodie af Aaby i Aar
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hus Domkirke, de havde 3 Sønner og 1 Datter, hun dø
de 1731; anden Gang blev han gift med Kirstine Marie 
Mangor, han døde 1755. 1713 forærede han og Hustru 
et Døbefad, og 1727 skænkede han Alterkande, Kalk og 
Disk til Serup Kirke samt 100 Rigsdaler til Sognets 
Fattige.

9. Ulrich Christian Frederik Schnell, født i Thi
sted 1706, blev Student 1724, Kandidat 1728, kaldet til 
Sognepræst i Serup-Lemming 1734, gift 1835 med For
mandens Datter, Magdalena Cathrine Andersdatter 
Hvas; de havde 3 Sønner og 3 Døtre, han blev Provst 
1746 og døde 1784.

I Aaret 1748 visiterede Biskop Hygom fra Aarhus 
Serup og Lemming Menigheder, hvoraf han giver føl
gende Beskrivelse:

Provsten, Hr. Ulrich Schnell, prædikede ulastelig 
og tydelig. Hans øvrige Omgængelse var stille og sagt
modig og en Lærer velanstændig. Iblandt Sognenes 
Ungdom fandtes her og der nogle, som kunde svare for
standigt, andre derimod var helt vankundige.

10. Thomas Aaboe, født 27. December 1752 i Gød
vad Præstegaard her i Herredet. Hans Fader var Hr. 
Michael Aaboe, Sognepræst for Gødvad og Balle Me
nigheder, og Moder Jytte Krrg Fischer. Han blev de- 
mitteret fra Viborg Skole 1770 med Rektor Peter Jes- 
sens Testemonium (Vidnesbyrd), blev immatriculeret 
(indskrevet blandt Studenterne ved Universitetet) den 
25. Juli. Den 26. Septbr. 1771 tog han den filosofiske og 
den 14. Septbr. 1774 den theologiske Eksamen, hvor- 
paa han forblev i København indtil den 20. Maj 1775, 
da han prædikede for Demission. Derefter rejste han 
til Jylland og conditionerede (tog Tjeneste) indtil i Aa
ret 1779, da han blev k?ldet og beskikket som Kapellan 
propersona (personlig Medhjælper for Sognepræsten) 
for Tørslev og Lendum Menigheder i Aalborg Stift, 
ordineret den 11. Juni 1779. Den 22. April 1784 blev 
han af Velbyrdige Hr. Jean Arnold Fischer til Alling- 
gaard kaldet til Sognepræst for Serup og Lemming



10

Menigheder, og den 20. Oktober 1786 giftede han sig 
med Elisabeth Sophie Guldager, en Datter af Hr. Niels 
Guldager, Sognepræst for Astrup, Rostrup og Storar
den Menigheder i Viborg Stift og Provst dér i Herre
det. Af dette Ægteskab er en Søn dødfødt i Aaret 1787, 
en Datter, Anne Marie, født i Aaret 1788, en Søn, Mik
kel, født 1789, der døde 22 Uger gammel, en Søn, Mik
kel, født 1790, en Datter, Jytte, født 1792, en Søn, Jean 
Arnold, f. 1793, der døde 23 Aar gammel, en Søn, død
født i Aaret 1800. I Aaret 1799 blev Aaboe beskikket til 
Provst for Hids Herred, og den 8. Juni 1801 blev der 
atter meddelt ham Kaldsbrev af Velbyrdige Hr. Jean 
Arnold Fischer til Allinggaard med allerhøjeste kgl. 
Confirmation (Bekræftelse) af 26. Juni, kaldet til at væ
re Sognepræst for Grønbæk og Svostrup Menigheder; 
han døde 18. September 1831.

11. Thomas Schatt Rørdam er født paa Set. Tho
mas i Vestindien den 3. Februar 1776. Hans Fader var 
den Gang Præst for den lutherske Menighed paa Set. 
Thomas og Set. Jan, og han blev siden Provst for Var- 
danger Provsti og Sognepræst for Skinbergvigs Menig
hed i Bergens Stift. Hans Moder var Marie Elisabeth 
Schatt. I Aaret 1790 blev han sat i Roskilde latinske 
Skole, hvorfra han i 1^92, i Oktober, blev demitteret 
til Akademiet af Skolens daværende Rektor, Profes
sor Tauber. I April 1793 underkastede han sig den filo
sofiske og i Oktober s. A. den filologiske Prøve. Deref
ter opholdt han sig som Huslærer i Landsbyen Thostrup 
paa Sjælland for Præsten Hr. Peter Theilmanns tre 
Sønner indtil 1797, da den ældste Søn gik til Universi
tetet, saa tog han tilbage til København og antog atter 
Hus-Information i Oktober s. A. hos Hr. Generalkonsul 
Grove, i hvis Hus han forblev indtil i Efteraaret 1799. 
Den 1. Maj 1800 underkastede han sig den theologiske 
Embedseksamen under Professorerne Hornemann, 
Moldenhaver og Munter, absolverede derefter i Juni 
Maaned s. A. den homilitiske (gejstlige Talekunst) og 
kateketiske Prøve. Siden forblev han i København, hvor
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han beskæftigede sig med at informere i Schovboes og 
Basedows Instituter og tillige vejledede unge theolo- 
giske Studenter til Embedseksamen. Den 19. Septbr. 
1801 blev der meddelt ham Kaldsbrev paa Serup-Lem- 
ming Sognekald af Allinggaards Ejer, Jean Arnold Fi
scher« Den 2. Decbr. s. A. blev han ordineret i Aarhus af 
Hr« Biskop Janson, og den 25. Decbr., altsaa selve Jule
dag s. A., holdt han sin Tiltrædelsesprædiken i Serup 
og Lemming Kirker« I Aaret 1802, den 7. Maj, ægtede 
han Jomfru Cathrine Georgia Theilmann, en Datter af 
Sognepræsten til Tølløse og Aagerup Menigheder i 
Sjællands Stift, Hr« Hans Theilmann. Af dette Ægte
skab er der følgende Børn: Hans Christian, født 18. 
Marts 1803, Hans Nicolai, født 13. Septbr. 1804, Peter, 
født 6. Maj 1806. Den 25. Oktober 1806 blev han kaldet 
til at være Sognepræst for Ondløse og Søndersted Me
nigheder i Sjællands Stift, men vedblev dog at bestyre 
Embedsforretningen her indtil den 4. Maj 1807. — Med 
Taknemmelighed og et rørt Hjerte forlader han denne 
Menighed, i hvis Kreds han ønsker sin Successor (Ef
terfølger) lige saa blide og glade Dage, som han i sin 
Embedstid har nydt og modtaget under Forsynets mil
de Velsignelse« Han blev Provst 1824 og døde 1831. 
Paa Ondløse Kirkegaard er der rejst et smukt Monu
ment over ham« Thomas Schatt Rørdam var Bedstefa
der til Biskop Th. Skat Rørdam.

T2. Anton Frederik Christian Lauritzen var 1806 i 
Øster og Vester Alling, men blev samme Aar kaldet til 
Serup og Lemming, hvorfra han 1832 blev forflyttet til 
Voldum og Rud.

13. Peter Villiam van Wyllich blev 1832 kaldet til 
Serup-Lemming, hvorfra han 1837 blev forflyttet til 
Næstelsø.

14. Christen Bondrop, født i Nørre Sundby 16. 
Juni 1803; hans Fader var Landmand og Smaahandler 
og hed Niels Bondrop; hans Moder hed Birgitte Chri- 
stensdatter Møller. Han blev Student fra Aalborg La
tinskole 1823, Kandidat 1829, samme Aar Lærer ved
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Drengeskolen i Frelsers Arbejdshus, 1837 blev han kal
det til Serup-Lemming, og 1852 søgte han og blev kal
det til Hinge-Vinderslev, men erholdt Tilladelse til at 
blive i Serup, hvorfra han blev entlediget 1874; han døde 
ugift i København.

15. Christian Ohns|org Holbe|k, født 15. Novem
ber 1833 paa Bygholm i Hatting Sogn, hans Fader var 
Godsforvalter Niels Holbeak, senere Ejer af Albæk Ho- 
vedgaard i Suldrup Sogn; hans Moder hed Cathrine 
Steenstrup, han blev Student fra Borgerdydskolen i 
København 1852, men maatte paa Grund af Øjensvag- 
hed i 7 Aar afholde sig fra Læsning. En Tid rejste 
han i Skotland, England, Frankrig og Tyskland, dels 
som Landmand, men fornemlig dog af Helbredshensyn. 
Efter sin Hjemkomst tog han atter fat paa Læsningen 
og blev Kandidat 1864. 1867 blev han Kapellan i Aar- 
by cg 1874 kaldet til Sognepræst for Serup og Lem
ming. 1867 blev han gift med Ludovika Frederikke Ma
rie Thune, Datter af Jaaob Thune til Gauerslund, og 
1879 forflyttet til Snoldelev.

16. Adolf Carl Gottfried Thielj født 15. Juni 1843 
paa Simonsborg, Alsted Sogn ved Sorø. Hans Fader 
var Proprietær Heinrich Vilh. Thiell, der var Student 
fra Rostock og studerede Theologi i Jena; hans Moder 
var Bertha Scherzer. Han blev Student fra Sorø 1863, 
Kandidat 1870, Kapellan 1872 i Haarslev, 1873 Hjælpe
præst i Nordrup og 1874 Kapellan i Stenmagle; sam
me Aar blev han gift i København med Sofie Frederik
ke Francisca Hyrup, født 1850 og Datter af Artilleri
kaptajn Mart. Hyrup, der ogsaa i sin Tid studerede 
Theologi, og Hustru Louise Lüders. 1879 blev han kal
det til Sognepræst i Serup og Lemming og 1901 for
flyttet til Kvislemark og Fiurcndal i Sjællands Stift, 
hvorfra han for nogle Aar siden blev entlediget.

17. C. A. de Place siden 1901.
I 1555 blev Præstegaarden købt fra Allinggaard.
Skolelærere og Degne i Serup Sogn:
1. Niels To nbo, kaldet omkring 1722 af Hr. Chri-
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stian Fischer til Allinggaard at være Degn til Serup og 
Lemming.

2. Mogens Nielsen, kaldet 30. August 1758 af Hr. 
Christian Fischer til Allinggaard at være Sognedegn til 
Serup og Lemming, udi afgaaede Tonboes Sted, Collats 
af 19. Septbr. 1758»

3. Nicolai Vedel, født 1731, var Degn for Serup og 
Lemming Menigheder indtil omkring 1788 og døde 
1815.

4. Krogh, født 1763, var Degn og Skoleholder ind
til omkring 1806.

5» Jørgensen var Degn og Skoleholder til omkring 
1835 og døde 1850.

6. Jørgensen, Formandens Søn, var Degn og Sko
lelærer indtil 1854.

Fra 1840 findes følgende Beskrivelse af Skolelæ
rer- og Degneembedet i Serup:

Distriktets Hartkorn er 64 Tdr. med 19 Gaarde og 
14 Huse. Embedets Løn er: 5 Tdr* Rug, 6 Tdr» Byg 
in natura, 12 Tdr. Byg bliver betalt, som Kirkesanger 
10 Rigsbankdaler, for Kirkens Rengørelse m. m. 5 
Rigsbankdaler, Nannest 16 Lispund Brød, 19 Stkr» 
Faarelaar, 8 Snese Æg, Degnetrave: Rug 2*/? Trave, 
Byg og Havre lige saa meget. Afkortning 5% Skp. Rug 
og ca. 6 Tdr. Byg in natura. Jordlod: 6 Tdr. Land af 
ret god Bonitet, men x/8 Mil borte og beliggende inde
1 en anden Mands Mark» Boligen bestaar kun af 11 Fag,
2 til Skole, 6 til Beboelse og 3 til Kreaturer og Lo, saa 
Afgrøden maa sidde paa Loftet. Skoledirektionen kal
der. Beboerne i Distriktet er velhavende. Til Skolen hø
rer en stor og god Frugthave.

7. Olesen var Degn og Skolelærer indtil 1862.
8. Mogensen var Degn og Skolelærer indtil 1879.
9. H. Pedersen, født 1859, demitteret 1878, blev 

1879 kaldet til Lærer og Kirkesanger i Serup.
Sognefogder i Serup Sogn siden 1794:
1. Peder Andersen, født i Iller 1735, var Ejer af 

Matr.-Nr. q a og døde 1810.



14

Samme Sognefoged skal have været en meget stærk 
og modig Mand, og formodentlig er det ham, følgen
de Historie fortælles om:

Engang omkring ved Begyndelsen af forrige Aar- 
hundrede var Sognefogden samt et Par andre Mænd 
fra Serup et Ærinde' i Viborg; som da var nærmeste 
Købstad. Paa Gaden blev de antastet af en Flok Sjovere 
eller Pøbel, der vilde slaa dem. Mændene satte sig til 
Modværge, og Sognefogden trak Frakken af, tog fat 
i Kraven, og saa langede han ud og kunde næsten naa 
Husrækkerne fra Midten af den snævre Gade. 1 Lom
merne paa Frakken var der nogle smaa Stykker Eg- 
staal, saa den slog haardt, og der vankede drøje Knubs 
til Angriberne, som snart fortrak fra Kamppladsen. De 
Serup Mænd gik af med Sejren og talte siden tidt om 
den lille Fægtning paa Viborg Gade.

2. Christen Mikkelsen, født 1767 i Matr.-Nr. 8 a i 
Serup, var Ejer af Matr.-Nr. 11a samt to andre af 
Byens Gaarde og døde omkring 1840.

3. Rasmus Bak den ældre, født omkring 1790, var 
Ejer af Matr.-Nr. 3 a i Serup og døde 1852.

4. Laurs Vinther, født 1799, var Ejer af Matr.-Nr. 
7 a i Serup og døde 1881.

I Slægten Vinther har der været flere store og 
kraftige Mænd.

I Begyndelsen af forrige Aarhundrede blev der 
engang begaaet Indbrud i Serup Kirke, hvor der blev 
stjaalet Penge og forskellige andre Genstande; men 
Tyven kunde man ingen Steder spore. En af de følgen
de Dage kørte en Mand ved Navn Vinther i sin Eng, 
der laa nedenfor Serup Skov. Da det paagældende Ar
bejde var udført, og Manden kørte hjemad og var 
kommen til Skoven, opdagede han, at et eller andet 
Redskab var glemt nede i Engen. Tilfældigvis kom 
der ad Vejen gaaende en Dreng, som han fik til at hol
de ved Hestene, medens han hentede det glemte Red
skab. Da han kom tilbage, fortalte Drengen, at han 
havde set en fremmed Person, der stog og kigede over
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en nærliggende Bakkeskrænt» Vinther kom straks til 
at tænke paa Kirketyveriet og løb ind i Skoven, hvor 
han ogsaa snart traf paa hin mistænkelige Person, og 
paa Spørgsmaalet om, hvem han var, og hvad han be
stilte i Skoven, svarede Fyren, at han gik og plukkede 
Nødder» Vinther fandt baade Svaret og Personen for
dægtig, da han gik i en Bøgeskov, hvor der ingen Nød
der fandtes, og han anmodede derfor Gavtyven om at 
følge med til Byen. Denne fulgte ogsaa villigt med, 
indtil de naaede en Tværvej, saa stak han i Løb henad 
denne. Men Vinther satte bag efter, fangede og slog 
ham til Jorden. Gavtyven forsvarede sig med Kniv; 
men Vinther trak Trøjen op omkring Hoved og Arme 
paa ham og slæbte ham hen til Vognen, som han lod 
Drengen køre til Byen, medens han holdt sin Fange 
fast, der straks efter blev afleveret til Sognefogden» 
Under Forhøret tilstod han sig straks skyldig i det 
øvede Kirketyveri og foregav at være fra Thy. — 
Blandt de stjaalne Ting var ogsaa Kirkens Døbefad, 
der en Tid efter blev funden, nedgravet ude i Skoven. 
Som Belønning for sin Bedrift fik Vinther udbetalt io 
Rdl., som var mange Penge i disse Tider.

5. Peder Frandsen, født i Mausing 1828, var Ejer 
af Matr.-Nr. 4a i Resdal.

Om denne Sognefoged gaar der i Folkemunde 
mange mærkelige og morsomme Historier»

6. Jens Mikkelsen, født 1845 i Serup, var Ejer af 
Matr.-Nr. 8 a og nu Husejer i Serup.

7. Rasmus Bak den yngre.
8. Anders Vestergaard, Ejer af Matr.-Nr» 9 a.
Fortegnelse over Mændene (Fæstere), der beboe

de Serup og Resdal 1743:
1. Lars Bertelsen og Niels Villumsen havde en 

hel Gaard i Serup, den søndre, Matr.-Nr. 7 og 8, med 
Hartkorn 6 Tdr» 4 Skpr. 3 Fdk.

2. Peder Christensen, Anders Pedersen og Peder 
Jensen havde en hel Gaard, Matr.-Nr. 4 og 5, med 
Hartkorn 6 Tdr. 1 Skp. 3 Fdk.
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3. Esper Nielsen, Oluf Eriksen og Jens Pedersen 
havde en hel Gaard, Matr.-Nr« 3 og 6, med Hartkorn 
6 Tdr. 7 Skp. 2 Fdk. 2 Alb.

4. Mette Sørensdatter og Jens Pedersen Smed 
havde en Gaard med 2 Tdr. 7 Skp. 2 Fdk. Hartkorn«

5. Præstegaarden med 4 Tdr. 2 Skp. 2 Fdk. 3 Alb. 
Hartkorn«

6. Jens Pedersen og Laurs Nielsen havde en Gaard, 
Matr.-Nr. 11 og 12, med 4 Tdr« 1 Skp. 1 Fdk. 2 Alb. 
Hartkorn«

7. Niels Christensen, Niels Pedersen og Mikkel 
Pedersen havde en Gaard med 4 Tdr. 1 Skp. 1 Fdk. 1 
Alb. Hartkorn.

8. Niels Laursen havde en Gaard med Hartkorn 
1 Td. 1 Fdk.

9« Søren Salomonsen havde et Hus med 1 Skp. 1 
Alb. Hartkorn«

1. Søren Ibsen og Pseder Nielsen beboede Resdal 
Overgaard, der havde 4 Tdr. 4 Skp. 3 Fdk. Hartkorn.

2. Niels Espersen og Peder Mortensen beboede 
Resdal Nedergaard, der havde 5 Tdr. 5 Skp. 1 Alb. 
Hartkorn.

Serup og Resdal Marker var i Fællesskabets Tid 
delt i 9 Vange; i hver Vang var der som Regel 4 Falde, 
dér bestod af faa eller mange Agre.

I Fællesskabets Tid havde den søndre Gaard i 
Serup, Lars Bertelsens og Niels Villumsens, Jord paa 
følgende Steder:

1. Thinghøjsvang, der laa øst for Byen, første 
Fald, Thinghøjsagre, 30 Agre, hvoraf Gaarden havde
9. og 10., 12., 19. og 20., ialt 3 Steder; andet Fald, 
Brødhøjsagre, 27 Agre, hvoraf Gaarden havde 13, og
14. samt 20. Ager, ialt 2 Steder; tredie Fald, Thing- 
højsdals Blokker, 26 Agre, hvoraf Gaarden havde b, 
og 7., 16. og 17., 25. og 26. Ager, ialt 3 Steder; fjerde 
Fald, Hedeagre, 19 Agre, hvoraf Gaarden havde i«, 2. 
og 3. samt 12. Ager, ialt 2 Steder.

2. Langkjærsvang, der laa øst for Byen, første
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Fald, Bogly skagre, 25 Agre, hvoraf Gaarden havde 1.,
10. og 11. samt 18. Ager, ialt 3 Steder; andet Fald, 
Kulkjær, 23 Agre, hvoraf Gaarden havde 7» og 8. 
Ager, 1 Sted; tredie Fald, Floberagre, 37 Agre, hvor
af Gaarden havde 3. og 4., 10. og n., 23. samt 29. og 
30. Ager, ialt 4 Steder; fjerde Fald, Birkeager, 10 
Agre, hvoraf Gaarden havde 5. og 6. Ager, 1 Sted.

3. Toftevang, der laa syd for Byen; første Fald, 
Birkeagre, 62 Agre, hvoraf Gaarden havde 5. og 6.,
15. og 16., 24. og 25., 31., 41., og 42, 51. og 52., 61. og 
62. Ager, ialt 7 Steder; andet Fald, Langagre, 26 Agre, 
hvoraf Gaarden havde 9. og 10. Ager, 1 Sted.

4. Ballesvang, der laa syd for Byen; første Fald, 
Lundagre, 130 Agre, hvoraf Gaarden havde 1., 2., 3.,
4., 5-, 6., 7. og 8., 17. og 18., 117., 118., 119., 120., 121.,
122., 123., 124., 125., 126., 127., 128., 129. og 130. 
Ager, ialt 3 Steder.

5. Trillemagsvang, der laa sydøst for Byen; første 
Fald, Trillemagsagre, 32 Agre, hvoraf Gaarden havde
9. og 10., 19. og 20., 28. og 29. Ager, ialt 3 Steder; 
andet Fald, Skidenjord, 37 Agre, hvoraf Gaarden hav
de 1. og 2., 11. og 12., 31. og 32. Ager, ialt 3 Steder.

6. Kausvang, der laa vesten for Byen; første Fald, 
Kausagre, 47 Agre, hvoraf Gaarden havde 9., 14., 18.,
24., 30., 44., 45-, 46. og 47. Ager, ialt 6 Steder; an
det Fald, Storekrogsagre. 9 Agre, hvoraf Gaarden hav
de 9. Ager. 1 Sted; tredie Fald. LUI Kausagre, 145 Ag
re, hvoraf Gaarden havde 16., 22., 30., 31., 32., 33., 34.,
35., 44- og 45-, 52., 53** 54* og 55-, 62. og 63., 82/og 
83*, 94* cg 95., 114. og 115. Ager, ialt 9 Steder.

7. Bæksvang, der laa syd for Byen; første Fald, 
Holmagre, 39 Agre, hvoraf Gaarden havde 1., 2., 3.,
4., 5., 6.. 7. og 8. samt 11. og 12. Ager, ialt 2 Steder; 
andet Fald, Krogsagre, 20 Agre, hvoraf Gaarden hav
de 8. og 13. Ager, ialt 2 Steder; tredie Fald, Nørhede- 
agre, 31 Agre, hvoraf Gaarden havde 10. og 23. Ager, 
ialt 2 Steder; fjerde Fald, Brunbaksagre, 53 Agre,
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hvoraf Gaarden havde 2., 10., 25. og 26., 40., 41. og 42. 
Ager, ialt 4 Steder.

8. Nørhedevang, der ligger nordvest for Byen; 
første Fald, Nørhedeagre, 86 Agre, hvoraf Gaarden 
havde 1., 15., 21. og 22., 26., 35* og 36., 43- og 44*, 54* 
og 55*, 62. og 63^, 73. og 74. Ager, ialt 9 Steder.

9. Fællehedevang, der laa sønden for Byen. I den
ne Vang havde de to Resdal-Gaarde Ager om Ager 
med de Serup Bvmænd; Fællehedeagre bestod af 99 
Agre, hvoraf Gaarden havde 11. og 12., 29. og 30., 39. 
og 40*, 49-, 64. og 65., 71., 79*, 87*, 96., 97 og 98. Ager, 
ialt 9 Steder.

Ialt havde denne Gaards Ejere Mark paa 82 Ste
der; desuden havde de Englodder paa 15 Steder: 1 
Thinghøj svangs Eng, hvorpaa der avledes 1/16 Læs 
Hø; 2. Langkjærsvangs Eng: Læs; 3. Toftevangs
Eng: 1/24 Læs; 4. Ballevangs Eng: V4 Læs; 5. Sønder 
Kausvangs Eng: 34 Læs; 6. Nørrevangs Eng: V2 Læs; 
7. Bæksvangs Eng: % Læs; 8. Nørhede Eng: j/g Læs; 
9. Lemming Aa: Læs; 10. Serup Sønderkjær: 2
Læs; it. Serup Nørre Kjær: Vi Læs; 12. Jordkjær: 1 
Læs; 13. Brobent Skifte: 2 Læs; 14. Hollets Skifte: 
V2 Læs; 15. Lillelund Eng: Vi Læs, ialt gVi Læs.

Ialt havde de to Mænd Jord paa 97 Steder.
I 1743 kunde en hel Gaard føde 16 Stkr. Kvæg og 

Bæster.
Fortegnelse over Fæstere og Ejere i Serup Sogn: 

Matr.-Nr. 3a i Serup By:
1. Oluf Eriksen, født 1666 og døde omkring 1750.
2. Niels Olufsen, formodentlig en Søn af For

manden.
3. Laurs Nielsen, født 1725 og død 1806, var gift 

med Kirsten Christensdatter, født 1730 og død 1802; 
de havde en Datter, Ane Laursdatter, født 1764 og død 
i Tandskov 1848.

4. Jacob Rasmussen, født i Pederstrup, Vinders
lev Sogn, 1757 og død 1822.

5. Rasmus Jacobsen, født omkring 1790 og død
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1852, var gift med Marie Kirstine Sørensdatter, født 
i Serup, Matr.-Nr. ioa; de havde 6 Børn: Søren, Ja
cob, Mikkel, Ane Marie, Maren og Bine.

6* Jacob Rasmussen, født 1838, var gift med Else 
Marie Christensdatter, født 1838 i Serup, Matr.- 
Nr. 11 a.

Matr.-Nr. 4 a laa i Serup Sønderby indtil 1790,
1. Niels, første kendte Fæster»
2» Peder Nielsen, død formodentlig 1788, var gift 

med Kirstine Poulsdatter fra Resdal, Matr.-Nr. 2 a, 
der blev gift anden Gang 1789 med

3. Peder Thorsen, født i Gaarden Matr.-Nr. 12 og 
død 1802»

4. Jens Olesen fra Lemming, født 1760 og død 1825, 
var gift med Inger Storgaard, Peder Thorsens anden 
Hustru; en Datter, Kirsten Jensdatter, født 1805, 
fik Gaarden og blev gift med

5. Niels Døssing fra Levring Sogn, der døde 1839. 
Enken blev anden Gang gift med

6. Jens Andersen fra Borup, der døde 1857, Enken 
døde 1887» Børn af første Ægteskab var: Jens Peter, 
Jens Christian, Andreas og Sine, af andet Ægteskab. 
Ane Marie og Mariane, sé Matr.-Nr. 8 a.

7. Andreas Nielsen, født 1836, Søn af første Æg
teskab, fik Gaarden og blev gift, først med Johanne 
Knudsen og siden med Stine Pedersen fra Grønbæk.

Matr.-Nr. 5 a i Serup By:
1. Peder Jensen, født 1670, havde en Datter ved 

Navn Maren Pedersdatter, født 1704, der blev gift med
2. Thyge Mouritzen, født 1699 og død 1776, Konen 

døde 1785; de havde to Børn: Mogens og Mette; Søn
nen blev 1762 gift til Matr.-Nr. 10 a, Datteren blev 1773 
gift med '

3. Mouritz Jensen fra Resdal, Matr.-Nr. 1 a, født 
1740 og død 1821; de havde en Søn ved Navn

4. Thyge Mouritzen. som fik Gaarden, blev først 
gift med en Datter fra Matr.-Nr. 9 a i Serup, anden
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Gang med Abelone fra Serup, født 1788; Manden døde 
omkring 1830, og Konen blev gift anden Gang med

5. Villads Madsen fra Vinderslev, der døde 1888 
i en Alder af 85V2 Aar; af Børn nævnes Mouritz og

6. Peder Thygesen, født 1818, der blev gift med 
Maren Christensdatter fra Serup, Matr.-Nr* 11 a, Ko
nen døde 1861; der var flere Børn.

7. Christen Pedersen, født 1847, fik Gaarden og 
blev gift med Ottine Emillie Lund.

Matr.-Nr. 6a i Serup By:
1. Jens Pedersen var gift med Ane Nielsdatter, 

født 1705 og død 1791; de havde en Datter ved Navn 
Maren Kirstine Jensdatter, født 1731, der blev gift med

2. Niels Jensen Snedker, født 1722 og død 1801, 
Hustruen døde 1796; de havde en Datter, som fik Gaar
den og blev gift 1793 med

3. Bertel Mikkelsen, født 1753 i Serup, Matr.- Nr. 
8, og døde omkring 1844, havde en Søn ved Navn

4. Mikkel Bertelsen, som fik Gaarden og blev gift 
med Birte Jacobsdatter, født i Pederstrup 1799; de 
havde ingen Børn, Manden døde, og Konen blev gift 
anden Gang med

5. Christen Rasmussen fra Haurbak, født 1814; 
de havde heller ingen Børn. Manden blev gift anden 
Gang 1872 med Lise Jensen fra Sejling; i det sidste 
Ægteskab var der tre Børn: Birte, Mariane og Martin.

Matr.-Nr. 7a i Serup By:
1. Niels Villumsen, født 1660 og død formodent

lig omkring 1750; en Datter af ham er født 1692 og 
død 1727.

2. Rasmus Christensen Søndergaard, født 1717, 
gift 1750 med Maren Sørensdatter, født 1722 og død 
1790, Manden døde 1802; de havde to Sønner: Søren 
Søndergaard, født 1759, der blev gift til Matr.-Nr. 
10 a. og

3. Christen Søndergaard, født 1751, der blev gift 
1782 med Kirstine Laursdatter fra Matr.-Nr. 3 a, Man
den døde 1794: de havde tre Børn: Ane, der blev gift
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til Resdal, Matr.-Nr. i a, og Maren, gift til Vester- 
gaarcl, Matr.-Nr. 9 a, Konen blev gift anden Gang med

4. Niels Poulsen fra Resdal, Matr.-Nr. 2a; med 
ham havde hun ingen Børn. Konen døde omkring 1811, 
og Niels Poulsen giftede sig anden Gang med Kirsten 
Pedersdatter fra Resdal, Matr.-Nr. 1 a, men døde 1826; 
de havde tre Børn: Kirsten Marie, Ane og Peder Vin
ter. Konen giftede sig atter med

5. Laurs Vinther, født i Gaarden 1799 og død 1881; 
de havde en Søn ved Navn

6. Niels Vinther, født 1828, der som Livgarder del
tog i Slaget ved Isted den 25. Juli 1850, blev gift med 
Knudditte Mikkelsen, født 1835 i Serup, Matr.-Nr. 
12 a. Niels Laursen Vinther døde 1875; de havde in
gen Børn, Konen blev gift anden Gang med Niels Mik
kelsen, født 1850 i Serup, Matr.-Nr. 8 a.

Matr.-Nr. 8a:
1. Bertel Larsen, født 1666 og død 1736, havde en 

Søn ved Navn
2. Lars Bertelsen, født omkring 1696, der blev gift 

1725 med Marie Mikkelsdatter af Serup, født 1703. 
Manden døde omkring ved 1750, Konen 1766; de hav
de to Sønner, hvoraf den ene,

3. Mikkel Larsen, født 1728, fik Gaarden og blev 
gift 1750 med Else Bertelsdatter, født 1728. Manden 
døde 1769; de havde 11 Børn sammen; Konen giftede 
sig 1769 med

4. Jens Overgaard fra Resdal, senere kaldet Jens 
Søndergaard; de havde en Datter, som blev gift med 
Jens Pedersen Nedergaard af Resdal, Matr.-Nr. 1 a. 
Jens Søndergaard var født 1734 og døde 1794, hans 
Hustru døde 1810. Af forannævnte 11 Børn skal næv
nes Bertel Mikkelsen, født 1753, gift 1793 til Matr.- 
Nr. 6 a, Anders Mikkelsen boede paa Serup Gade og 
døde omkring 1850, Christen Mikkelsen, født 1767, 
blev gift til Matr.-Nr. 11 a i Serup og vil blive nærme
re omtalt under denne Gaard.

5. Palli Mikkelsen, født 176T, som fik Gaarden og
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blev gift 1809 med Ane Sørensdatter af Resdal, Pal
li døde omtrent 1838, hans Hustru døde 1848; de havde 
kun ét Barn, nemlig

6. Mikkel Pallisen, født 1813 og død 1891, blev gift 
første Gang 1833 med Kirsten Rasmusdatter af Res
dal, Matr.-Nr. 1 a, født 1816; Børn af første Ægteskab: 
Palli, født 1832, fik i Arvepart den øverste Ende af 
Marken, Rasmus, født 1834, fik den midterste Del af 
Heden i Arv, Ane Marie fik den øverste Del af Heden; 
Btørn af andet Ægteskab: Kirsten Marie, født 1842, 
gift til Sinding 1868, Ane, født 1847, gift til Funder 
1871, senere flyttet til Borris ved Skjern og død samme
steds, Niels Mikkelsen, født 1850 (sé Matr.-Nr. 7 a), 
Peter Mikkelsen, født 1853, blev gift med Niels Knud- 
sens Datter paa Serup Hede, Else Marie, den yngste 
af Børnene, blev gift til Trindbakken,

7. Jens Mikkelsen, født 1845, blev gift 1871 med 
Mariane Jensen fra Brunbakken (Matr.-Nr. 4 a), født 
1851, var Sognefoged. Jens Mikkelsen og Mariane, som 
fik Gaarden, havde følgende Børn: Kirstine, Jens Peter, 
Dagmar og Kristian. 1898 afstod J. Mikkelsen sin 
Gaard til Sønnen, J. P. Mikkelsen, og 1900 byggede 
han sig et Hus i Søndergade, hvor der indtil 1918 har 
været Brevsamlingssted.

Ovenstaaende Bertel Larsens Fader, Lars Bertel
sen, der er født under Trediveaarskrigen, havde ladet 
bygge det gamle Stuehus 1686, som stod, indtil det 
blev nedbrudt 1834, altsaa i 148 Aar. Dørhammeren i 
det gamle Stuehus, hvorpaa stod Aarstallet 1686, sidder 
nu i Laden.

Matr.-Nr. 9 a i Serup By.
1. Anders Larsen var Fæster indtil 1758.
2. Peder Andersen, født i Iller 1735, var Sognefo

ged, døde i Serup 1810 og var gift med Else Rasmus
datter. der døde 1830; de havde flere Børn, deriblandt

3. Anders Pedersen Vestergaard, født 1770 og død 
1850, var gift med Maren Christensdatter fra Matr.- 
Nr. 7 a af Serup, der var født omkring 1782 og døde
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1876; de havde flere Børn, deriblandt to Sønner, som 
delte Marken imellem sig.

4. Peter Vestergaard, født 1827, gift med Marie 
Cathrine fra Matr.-Nr. 12 a af Serup, født 1832; de 
havde flere Børn, deriblandt

5. Anders Vestergaard, født 1857, gift med Ane 
Andersen fra Hvinningdal, er for Tiden Sognefoged.

Matr.-Nr. 10a af Serup By:
1. Jens Pedersen var gift med Johanne Nielsdatter. 

Manden døde først, formodentlig omkring ved 1760, 
og Konen giftede sig anden Gang 1762 med

2. Mogens Thygesen, født 1734 i Serup, Matr.-Nr. 
5 a, og død 1810. Der var to Hold Børn, en Søn af 
første Ægteskab var Dyrlæge Peter Jensen i Tand
skov, en Datter af andet Ægteskab, Maren, fik Gaar- 
den og blev gift med

3. Søren Søndergaard, født 1759 i Serup, Matr.-Nr. 
7 a, og død 1825; de havde en Søn og en Datter, Dat
teren blev gift til Matr.-Nr. 3 a i Serup, og Sønnen,

4. Rasmus Søndergaard, fik Gaarden, han var født 
1803 og blev gift med Ane Margrete Christensdatter 
fra Matr.-Nr. 11 a i Serup. Manden døde omkring 
1866, Konen 1868; de havde 3 Sønner og 3 Døtre;

5. Søren, født 1829, og Christen Søndergaard, født 
1834, delte Gaarden imellem sig, en Datter blev gift til 
Høgdal, en til Matr.-Nr. 3 b i Serup, en Søn og en 
Datter paa Serup Hede.

Matr.-Nr. 11 a i Serup By :
1. Laurs Nielsen var 1743 en gammel Mand.
2. Anders Laursen, født 1705 og død 1771.
3. Laurits Andersen Ladefoged, født 1728 og død 

1804, hans Hustru, Karen, døde 1830; de havde en Dat
ter ved Navn Ane, født 1779, der blev gift med

4. Christen Mikkelsen, født 1767 i Serup, Matr.- 
Nr. 8 a, Konen døde 1859. Manden var en Tid Sogne
foged og ejede paa en Gang tre af Byens Gaarde, han 
døde omkring 1840; han havde 3 Sønner og 7 Døtre, 
Ane Marie ble<r gift til Holm, Maren blev gift til Matr.-
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Nr. 5 a i Serup, Mikkel blev gift til Matr.-Nr. 12 a i 
Serup.

5. Laurits Christensen, født 1799, død 1847, var 
gift med Ane Bertelsdatter fra Hinge, født 1809, der 
blev gift anden Gang med

6. Niels Fritz fra Holm, født 1818 og død 1883. 
Børn af første Ægteskab var: Christian, der blev gift 
til Hinge, Marie Kirstine, der blev gift til Holm, Else 
Marie, der blev gift til Matr.-Nr. 3 a i Serup, Sønnen 
af andet Ægteskab,

7. Niels Fritz, født 1853, g’ift 1876 med Ane Pe
dersen Overby fra Hingeballe, fik Gaarden.

Matr.-Nr* 12a i Serup By:
1. Thor Pedersen, født 1726 og død 1801, havde 3 

Sønner, Peder Thorsen, der blev gift til Matr.- Nr. 4 a 
i Serup, og

2. Hans eller Christen Thorsen fik Gaarden, men 
solgte den snart til

3. Christen Mikkelsen af Matr.-Nr. 11 a og dennes 
Søn,

4. Mikkel Christensen fik Gaarden, han var født 
1801 og døde 1861, var gift med Else Margrete fra 
Hinge; de havde følgende Børn: Marie. Cathrine, der 
blev gift til Vestergaard, Knudditte, der blev gift til 
Matr.-Nr. 7 a i Serup, og Knud, gift til Matr.-Nr. 
9 b i Serup,

5. Christen Mikkelsen, født 1837, fik Gaarden og 
blev 1865 gift med Mette Kirstine Jensen fra Vinders
lev Skovhus, der døde omkring 1880, anden Gang blev 
han gift med Kirstine Pedersen fra Hinge, der efter

6. Christen Mikkelsens Død blev gift med Daniel 
Nielsen fra Engesvang.

Matr.-Nr. 13 a i Serup By:
1. Anders Rasmussen, født 1715. gift 1742 og død 

1791, en Søn fik Gaarden, nemlig
2. Rasmus Andersen, der blev gift 1779, lod Gaar

den udflytte og kalde Fællemark; hans anden Hustru, 
Abelone, var Moder til Abelone. der blev gift til Matr.-
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Nr. 5 a i Serup* Ga arden s Ejere kommer omtrent saa* 
ledes:

3. Jens Brink fra Vinderslev,
4. Cylvætte, der formodentlig var Slesviger,
5. Christen Mikkelsen af Serup,
6. Christen Jensen,
7. Colstrup,
8. Weyrath, som solgte Gaarden 1867,
9. Dam fra Aarhusegnen,
10. Anton R. Bak fra Serup, nuværende Ejer.

Matr.-Nr. 3 b i Serup By
(kaldet Spillemandens Gaard):

1. Rasmus Mouritsen, født 1714 og død 1776, var 
gift med Birgitte Andersdatter, født 1718 og død 1776.

2. Mourits Rasmussen.
3. Rasmus Mouritsen (Spillemand) blev gift 1792 

med en Datter fra Matr.-Nr. 3 a i Serup. Rasmus Spil
lemand byttede Gaard med Jacob Rasmussen i Peder- 
strup. Den sidste købte en Gaard til i Serup, nemlig 
Matr.-Nr. 3 a, kaldet Bakgaarden, og lagde begge Gaar- 
de sammen til én: men denne Gaard blev atter delt i 
to omkring ved 1861. og Ejer af Spillemandens Gaard 
blev da

4. Mikkel Rasmussen, født i Serup 1841, gift 1863 
med Ane Rasmussen, født i Serup By, Matr.-Nr. 10 a, 
1840, var Søn af Jacob Rasmussen (sé Matr.-Nr. 3 a).

I gammel Tid hed Byen ikke Serup; men i 1424 
nævnes den Sæthorp; senere er den bleven kaldet Sjø- 
rup. En Del Fortællinger er gaaet fra Slægt til Slægt 
om den gamle By. Særlig Ane Laursdatter, der var 
født 1765 og døde 1848, kunde huske og fortælle mange 
Træk af Byens Historie. Den oprindelige gamle By laa 
ikke, hvor Nutidens Serup ligger, men skal have ligget 
Vesten for, ude ved Skoven, tæt ved det Sted, hvor 
Broen fører over Grøften, og den bestod da af Huse, 
hvis Beboere hovedsagelig har ernæret sig af Jagt og 
Fiskeri.

Sydvest for den nuværende By ligger der en Eng-
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strækning, som i fordums Tid var en Sø, hvorefter 
Byen rimeligvis har faaet Navn. Denne Sø, som blev 
udtørret i Slutningen af det 18. Aarhundrede, skal have 
været meget rig paa Fisk. Palli Mikkelsen, der var født 
1761 og døde 1838, fortalte om, hvorledes han i sine 
yngre Dage kunde gaa ned til Søen og fiske baade Aal 
og Gedder i Mængde. Søen var ikke saa ganske lille, 
før dens Udtørring fandt Sted; den havde nemlig 
ikke som nu sit Afløb ud efter Skoven, men gennem 
Byen, hvor Nørregyde nu findes, efter Fibæk til. I 
gamle Palli Mikkelsens yngre Dage fandtes der i Gaar- 
•den et meget stort Salttrug, hvortil Træet var fældet 
sønden for Byen efter Sejling. Ligeledes kunde de gam
le fortælle om, hvorledes de kunde rykke baade Agern 
og Bog af Træerne, naar de kørte til Fællemarks Jorder.

Det gamle Bykort fra Udskiftningstiden, hvoraf 
der opbevares Kopi i Glas og Ramme, viser os Serup 
Gaarde, liggende i en Halvkreds norden om Søen.

I Krigstider har Serup Sogn saavel som den øvrige 
Egn været hærget af Fjender. Der er bleven fortalt af 
de gamle, at der i Svenskekrigen 1658—59 var indkvar
teret brandenborgske Tropper i Serup. Disse vore 
Hjælpere opførte sig meget værre end selve Fjenden. 
De begik mangfoldige Skændselsgerninger; blandt an
det skal de have brændt en Del Sengetøj i Byens søndre 
Gaarde.

I 1864, d. 25. April, marscherede en tysk Hærafde
ling fra Silkeborg efter Viborg. I Serup blev der holdt 
Hvil i omtrent to Timer, og i denne Tid blev Byen 
plyndret for alle de Fødevarer, der kunde findes; des
uden blev der røvet forskellige andre Værdigenstande; 
blandt andet blev der fra en Tjenestekarl røvet Tøj og 
andre Ting til en Værdi af 8 Rdl. 2 Mk. 8 Ski. Trods 
Forskrækkelsen og Elendigheden forefaldt der dog ad
skillige pudsige Scener. I en Gaard havde man netop 
slagtet et stort Svin og kunde jo ikke ret unde Fjenden 
al den dejlige Sul. Men ikke alle var raadvilde. Da Ty
skerne nærmede sig, blev Flæsket i en Fart puttet ned
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i en Slagbænk, cg oven paa den anbragte man to gamle 
Koner, hver med sin Bindehose. Fiffet lykkedes, Fjen
den lod sig narre, og Flæsket blev reddet. En Gaard- 
mand, der som Gardist havde deltaget i Treaarskrigen, 
vilde ikke godvilligt finde sig i Tyskernes Røverier, men 
tog igen med dem. I Køkkenet hang der i en Strikke et 
Faarelaar. En Soldat huggede blandt andet ogsaa Faa- 
relaaret; men Manden greb fat i Strikken, og saaledes 
stod de en Stund og halede til hver sin Side, indtil 
Soldaten fik fat i en Kniv, hvormed han skar Strikken 
over, og saaledes beholdt han Byttet.

Resdal Gaarde ligger ved Viborg—Silkeborg Lande
vej. I 1790 var der i Resdal 4 Gaarde (2 Helgaarde) og 
ingen Huse; nu i 1919 er der 5 Gaarde og 20 Huse.

Et Stykke vest for Vejen ligger Resdal Skole, der 
blev opført omkring 1887, omtrent samtidig- med Se
rup Skoles Udflytning. A. Nielsen, født 1854, demitt. 
1876, har været Lærer dér, siden Skolen begyndte.

Længere sydpaa ved Vejen ligger Signesminde 
Kro, der særlig har haft Betydning som Bedested for 
de Rejsende, der i sin Tid blev befordret med Post- og 
Dagvogne fra Silkeborg over Kjellerup til Viborg eller 
Rødkjærsbro.

Resdal Nedergaard, Matr.-Nr. 1 a:
1. Peder Mortensen var første kendte Fæster, en 

Søn af ham ved Navn
2. Jens Pedersen, født 1691 og død 1761, fik Gaar- 

den, hans Hustru var født 1707 og døde 1775; de havde 
tre Sønner: Niels Jensen, Tandskov, født 1746, Mou- 
rits Jensen, født 1793 og død 1791, havde en Søn, der 
hed

4. Jens Pedersen Nedergaard, født 1773, fik Gaar- 
den og blev gift med Ane Kirstine Jensdatter, født i 
Serup, Matr.-Nr. 8 a, og død 1812. Jens Pedersen blev 
gift anden Gang med Ane Christensdatter, der var født 
i Matr.-Nr. 7a i Serup; hun døde 1860. Manden døde 
omkring ved 1850. Af Børn i det sidste Ægteskab næv
nes Chr. Jensen, der gjorde Tjeneste ved Horsens Ky-
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radserregiment, som blev opløst 1842, siden blev han 
gift til Them Sogn, Ane Kirstine Jensen, født 1816, blev 
gift 1841 til Matr.-Nr. 8 a i Serup.

5, Rasmus Jensen, født 1818, blev gift med Maren 
Rasmussen fra Matr.-Nr. 3 a i Serup, af Børn nævnes:

6. Peder Nedergaard, Rasmus og Jens Nedergaard.
Resdal Nedergaard, Matr.-Nr. 2 a:

i* Niels Espersen var Mand i Gaarden 1743»
2. Poul Sørensen, født 1724 og død 1802.
3. Rasmus Poulsen, født 1760 og død 1825, var 

Søn af ovennævnte, fik Gaarden og blev gift 1793; en 
Datter af ham blev gift til Matr.-Nr, 8a i Serup By; 
han døde omkring 1840, og en Søn fik Gaarden, nemlig

4. Niels Rasmussen, født 1795 og død 1870, var 
gift med Ane Kirstine Jacobsdatter fra Pederstrup; de 
havde to Sønner og tre Døttre, en Søn ved Navn

5. Jacob Nielsen, født 1838, fik Gaarden og blev 
gift med Anbertine Pedersen fra Balle, en Søn,

6. Peder Nielsen, ejer nu Gaarden.
Resdal Chergaard, Matr.-Nr, 3 a:

1. Peder Nielsen var Mand i Gaarden 1743.
3. Søren Nielsen, født 1759 og død 1821, var Smed 

af Profession og boede i Serup By, men købte den Res
dal Gaard omkring 1790, var gift med Ane Enevolds
datter; en Søn fik Gaarden, nemlig

4. Anders Sørensen, der døde 1840.
5. Søren Andersen, født 1813.
6. Anders Sørensen, født 1850.
7. Søren Sørensen, nuværende Ejer,

Resdal Overgaard, Matr.-Nr. 4a:
1, Søren Eriksen var første kendte Fæster.
2. Erik Nielsen, født 1720 og død 1767, havde en 

Søn, Niels Eriksen, som blev gift 1788 med omtalte 
Ane Laursdatter fra Matr.-Nr. 3 a i Serup By.

Jens Mouritsen var Mand i 1790.
Siden har Gaarden haft flere Ejere, deriblandt den 

forhen nævnte Sognefoged Peder Frandsen, der er født 
i Mausing 1828; en senere Ejer er Henrik Thormann,
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I 1790 bestod Tandskov af 2 Gaarde og ingen Huse» 
Omkring 1795 blev den ene af Gaardene adsplitte^t og 
delt i en Hovedparcel og 8 a 9 mindre Parceller, som 
blev bebygget og overtaget tildels af Haandværkere; 
nu bestaar Tandskov af 2 Gaarde og 16 Huse.

I 1790 bestod Holm af 2 Gaarde, foruden Møllen, 
og ingen Huse. Efter hvad der fortælles, skal der i for
dums Tid have boet en Familje i Holm, der var saa for
nem, at den kom i Selskab hos Herskabet paa Vinders- 
levgaard. Engang om Vinteren, da Hinge Sø var dæk
ket med Is, kørte Familjen fra Holm over Søen paa 
Besøg i Vinderslevgaard. Undervejs brast Isen, saa det 
hele, baade Mennesker og Køretøj, gik til Bunds.

Nu i 1919 bestaar Holm af 5 Gaarde og 5 Huse, 
foruden Møllen, der i 1918 blev solgt til Elektricitets
værk.

_ Høgdal bestaar af 3 Gaarde og 3 Huse.
Gennem den vestlige Ende af Sognet gaar Viborg 

—Silkeborg Landevej. Fra Serup By gaar der Kommu
nevej ud omtrent mod hvert Verdenshjørne, én mod 
Nordøst over Holm til Grønbæk, én mod Sydøst til 
Lemming, én mod Syd til Sejling, én mod Vest over 
Resdal og Tandskov til Sinding og én mod Nord til 
Vinderslev og Kjellerup.

Serup Sogn var i sin Tid Fæstegods til Alling- 
gaard, der i mange Aar ejedes af Slægten Fischer. I 
Sognets Arkiv findes et Fæstebrev, der er udstedt af 
Christian Fischer den yngre, der døde 1774, til en Fæ
ster af Matr.-Nr. 9a. Fæstebrevet er udsedt 1758:

Christian Fischer til Allinggaards og Grauballe- 
gaards Gods gør vitterligt, at jeg- haver sted og fæstet, 
ligesom jeg ogsaa steder og i Fæste forunder Peder An
dersen af Serup den-Gaards Part ibd., som hans Fader, 
Anders Larsen, paabeboer og i Fæste haver, naar Fade
ren, bemeldte Anders Larsen, vil Gaarden godvillig op
lade. Samme Gaards Part, som i Matrikulen er antagen 
for 3 Rdl. 3 Mk. 1% Skiil., foruden sin Skov under Nr.
2. Bemeldte Peder Andersen maa nyde, bruge og i Fæ-
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ste beholde, saalænge han lever, naar han aarlig og til 
rette Tid betaler alle kongelige Contributioner, svarer 
Landgilden efter Jordebogen, dog saa længe hans Fa
der lever, ikke in natura, men efter hans Accord med 8 
Rdl. 2 Mk. og gør sædvanlig Hoveri og Rejser, holder 
Bygning. Avling og Besætning i god Stand, ligesom 
han samme af Faderen annammer, intet af Gaardens 
tilliggende bortlejer, forkommer eller til Upligt bruger, 
er mig og min Ordre hørig og lydig og i alt øvrigt ret- 
ter sig efter Deres Majestæts allernaadigste Forord
ninger. Det under dette Fæstes Fortabelse.

Til Bekræftelse under min Haand og Segl: 
Allinggaard, den i. Decbn 1758.

C h r. F i s ch e r.
Ved Anordning af 1788 blev det bestemt, at Jord

fællesskabet skulde ophøre, og hver Fæster skulde ha
ve sin Jord mere samlet end forhen; endvidere blev det 
ved samme Lov paabudt, at det skulde bestemmes, hvor 
meget Hovarbejde enhver Fæster skulde udføre for 
Husbonden; thi forhen var der ingen Grænse for, hvor 
meget der kunde forlanges.

I Sognets Arkiv findes en gammel Hovkontrakt, 
der er udstedt af Jean Arnold Fischer, den saakaldte 
gale Fischer, som ejede Allinggaard fra 1774 til 1804, 
og hvor de Serup Sognemænd forpligter’ sig til at ud
føre bestemte Arbejder for Godsejeren:

Christian Tolstrup, Raadmand i Viborg og Her
redsfoged udi Lysgaard og Hitz Herreder — Jens Lun
dum i Hinge, Deres kgl. Mayestæts Herredsskriver udi 
ovenmeldte Herreder — gør vitterligt, at Aar 1792, 
Mandagen den 5. Marts, blev Retten, i Raadmand og 
Herredsfoged Tolstrups lovlige Forfald, sat og betjent 
af den constituerede Sættedommer, Herredsskriver 
Lundum af Hinge, med Stokkemænd: Hans Nielsen, 
Jacob Pedersen, Jens Nielsen, Claus Clausen, Knud 
Thomassen, alle af Hinge, samt Johan Skomager af 
Tanghuset

Paa egne og øvrige Serup Sogns Beboeres Vegne
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mødte Peder Andersen, Rasmus Andersen og Peder 
Thorsen af Serup, Jens Mouritsen fra Resdal og Niels 
Hansen fra Holm, som i Retten ærbødigst procedere
de (fremførte Sagen) den mod deres Husbonde, Hr. 
Fischer til Allinggaard, sidste 24. Febr. om deres Ar
bejde indgaaede Forening og Bestemmelse, som de her
ved igentog og bad maatte blive protokolleret og i 
Thingsvidnes Form beskreven meddelt til Efterretning 
for begge Parter, og med Udskriften, Originalen til
bageleveret med Rettens Paategning. — Den fremlagte 
Forening lyder saaledes:

Bestemmelse for Serup Sogn:
Da Hans Mayestæt Kongen allernaadigst har be

falet, at Arbejdet for Bonden skal bestemmes, saa er det, 
jeg for Serup Sogn bestemmer følgende: Vitterligt er 
det, at Forpagterens Korn af Mangel paa Befordring 
ofte er bleven liggende, som er ligesaa ufordelagtig for 
ham som Tab for mig. — Men da jeg heller vil, at det 
skal hælde til min end til eders Side, saa vil jeg dog, 
saa længe eders Fæste vedvarer, lade mig med følgen
de og bestemt Arbejde nøje, dog at alt iøvrigt bliver 
som tilforn.

Fordum har I gjort mig 6 a 7 Rejser.
1. Det saakaldtc lidet Indelukke, Vester Hauge, 

det dér indeavlede Hø slaaes og rives, stakkes, bjerges 
og indkøres ligesom tilforn.

2. At fælle aarlig til Allinggaard ordentlig 8 Skpr. 
Land eller gammel Jord og intet videre af Pløjning.

3. At skove aarlig til Allinggaard fra en af Gaar- 
dens Skove 5 Læsser, siger fem gode Læsser Træ.

*4. At sneede (?) Nederskoven en Dag, at gaa paa 
Klapjagt tvende Dage.^

5. Aarlig fra Allinggaard at udkøre Gødning én 
Dag med tvende Vogne.

6. At gøre en Allinggaards Kørsel mod Gaarden 
eller andet, naar det behøves som tilforn.

Det her foranførte kan beregnes til efter Forord
ningens allernaadigste Bydende, samlet for hver 8
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Spænddage og 8 Gangdage, dog dersom det i kortere 
Tid kan forrettes, bortfalder de overskydende Dage» 
løvrigt gøres aarlig hver 4 Rejser til Aarhus eller lige 
Vejs Længde, Læssernes Størrelse og ellers som tilforn.

Allinggaard, den 25. Januar 1792.
J. A. F i s ch e r.

Efter velædle og velbyrdige Hr. Fischers Con- 
trakt, som os i Serup Sogn er tilsendt til Underskri
velse angaaende en Bestemmelse om Hoveriet, men som 
vi samtlig ikke synes at kan komme vel ud af det for
langte Arbejde og Rejser, altsaa er vores Mening saa- 
ledes:

1. Hvad Haughus Hauge angaar, da slaar vi den 
en Dag. river og stakker det, kører det til Allinggaard, 
naar Frausing Mænd derudi med os ligesom tilforn ta
ger Del, naar vi nyder det sædvanlige 01 og Brændevin.

2. Vi 12 Mænd i Serup udgør 9 Plove som tilforn 
og fæller en Tønde Land med hver Plov af grøn Ager
jord. De 8 Mænd i Udsognet fæller 8 Skpr. af grøn 
Agerjord hver Mand.

3. Vi vil skove 4 forsvarlige Læs Træ hver Mand 
af Gaarclens Skove.

4. At sneede Neder sko ven om Dagen en Karl fra 
hver, og at gaa paa Klapjagt tvende Dage paa Sognets 
Grund.

5. Vi tolv Mand i Serup udgør som tilforn 18 Vog
ne til Gødningens Udkørsel en Dag og tager Læs, som 
vi kan være tjent med. — De otte Mænd i Udsognet 
vil udgøre 16 Vogne, naar de tager Læs, som vi kan 
være tjent med, naar vi samtidig nyder Græsning til 
Fornødenhed til vores Bæster, naar vi pløjer og kører 
Møg, ligeledes Græsning i Haughus Haugen, naar der 
er slaaet, naar vi slaar og læsser Hø.

6. At køre en Allinggaards Rejse mod Gaarden eb 
ler hertil, ligesaa langt som herfra til Allinggaard med 
stakket Vogn.

7. Hver Mand at køre trende Rejser til Aarhus
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eller Randers, to om Vinteren og én om Sommeren i 
bekvem og belejlig Tid.

Nu er vores Begæring, at Hr. Fischer gør os Gjør- 
sel, som vi alle Tider haver faaet.

Naar nu Hr. Fischer er fornøjet med ovenmeldte 
Poster, er vi samtlig hver Mand i Serup villig til at 
underskrive samme paa sit behørig Ønske.

Serup, den 30. Januar 1792.
(Mændenes Underskrifter.)

Chr. Fischers Svar til ovenstaaende:
Pro Memoria. Til Serup Sogn.

Efter at jeg den 25. Januar 1792 har bestemt det 
mindste Arbejde og et indskrænket Antal af Rejser, 
havde jeg snarere ventet, at I, som sidder paa bekendte 
Gods Ejendomme, havde antaget samme, end at I der
imod ved eders Skrivelse af 30. Januar næst efter kom
mer med Udsættelse og Paastand. — Ikke destomindre 
vil jeg, som søger at faa Ende derpaa, og stedse vise 
den Eftergivelse, jeg kan, accordere, hvad som I i eders 
benævnte Skrivelse haver anført for dem, som haver 
Fæste, saaledes: — Til den

1. Post accorderes, hvaci Arbejde angaar. Det for
langte 01 skal I nyde aarligt; thi saaledes har jeg givet 
eder før. Brændevin kan jeg ikke love, da jeg ikke 
brænder.

2. Post accorderes.
3. Post accorderes, naar at Læssene bliver ligesaa 

gode som eders Bæster anselige.
4. Post accorderes.
5. Post accorderes, dog saaledes, at Vognene ind

rettes efter Forordningen af 20. Febr. 1771. — Græs
ningen a::orderes at blive eder udvist, naar I pløjer og 
kører Gødning; men naar I som sædvanlig slaar Haug- 
hushangen eller lukker Gærde som sædvanlig, åccorde- 
rer jeg dér ingen Græsning, dels da Haughushangen 
ligger ved Siden af Sognet og paastøder samme, dels 
at jeg aldrig har lovet det, dels at naar jeg paa denne
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liden Ejendom skal græsse eders Bæster, hvad enten 1 
fandt for godt at blive dér kort eller længe, maatte faa 
dette lidet Stykke Eng fordærvet og optraadt og min 
Græsning fortæret.

6. Post accorderes.
7. Post, hvad Rejserne angaar, kan jeg ikke und

være de forlangte, og jeg ansér det næsten for en Ubil
lighed af eder at ville paastaa det; dog skulde det hæn
de sig, at jeg i enkelte Tilfælde kunde forskaane med 
trende, skal jeg ikke findes uvillig dertil; dog bliver den 
ingen Lov at betragte fra min Side.

Naar I overvejer, at Bønderne paa Hoveri-God
ser, der har ringere Kaar og siettere Hartkorn end 
eders, forretter trende Rejser aarlig, indser I vel med 
alt øvrigt Billigheden af min Paastand.

Til Slutning maa jeg anføre, at hvad det forlangte 
Gærdsel angaar, har det aldrig været min Tanke at 
nægte det, men ligesom tilforn at give eder noget aarlig.

Hvad Træ af Stavn-Skoven, som I desuden fordrer, 
angaar, da haver jeg mange Grunde, hvorfor jeg hver
ken kan eller vil tilstaa dette.

Allinggaard, den 20. Febr. 1792.
J. A. Fis ch e r.

Vi takker Husbonden, at det ialt med vores Ar
bejde bliver som tilforn og efter denne Bestemmelse, 
hvorfor samme af os egenhændig underskrives og an
tages.

Tandskov, den 24. Febr. 1792.
Anne Margrete Eriksdatter, sal. Laurs Rasmussens 

Enke. — Niels Jensen.
Ligesaa antager og underskriver i Resdal:
Søren Nielsen. — Poul Sørensen. — Ane Anders- 

datter, sal. Peder Jensens Enke. — Jens Mouritsen.
Ligesaa antager og underskriver i Serup By:
Christen Rasmussen. — Jens Jensen. — Rasmus 

Mouritsen. — Laurs Nielsen. — Mourits Thygesen. — 
Niels Jensen. — Mourits Jensen. — Thor Pedersen. —
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Rasmus Andersen* — Laurs Andersen. — Peder Thor- 
sen. — Peder Andersen.

Ligesaa antager og underskriver i Holm:
Hans Pedersen. — Niels Hansen.
For Retten for Lysgaard og Hitz Herreder, Man

dagen den 5. Marti 1792 læst og protokolleret.
Jens L u n d u m,

Sætterdommer og Herredsskriver*
Hvorefter Retten bevilgede den begjerte Beskri

velse. — Saaledes for Retten at være passeret bekræf
tes herved under vore Hænder og Forsegier.

Datum ut supra.
T o 1 s t r u p* L u n d u m.

Af en Registreringsforretning, der blev foretaget i 
Serup By 1826, ses det, at der da var smaa Priser paa 
Kreaturer og andre Ting:

1 Hest blev vurderet til 16 Rdl., 1 do. til 12 Rdl., 
1 do. til 12 Rdl., 1 do* til 8 Rdl*, 1 Ko blev vurderet 
til 6 Rdl., 1 do. til 6 Rdl., 1 do* til 8 Rdl., 1 do. til 6, 
1 do. til 6, t do. til 5, 1 do* til 8 Rdl*, 1 sort Kvie til 
3 Rdl., 1 do: til 3^ 1 Stud til 3, 1 do. til 3, 1 do* til 2, 24 
Faar til 16 Rdl., 10 Lam til 7 Rdl., 1 Svin til 3 Rdl., 3 
Grise til 1% Rdl*, 1 Vogn blev vurderet til 20 Rdl*, 1 
do* til 10 Rdl., 1 do* til 5 Rdl., 1 do. til 4 Rdl.

I fordums Tid skal Mausing have hørt til Serup 
Sogn. Men omkring 1683—84 blev Byen skilt fra og 
lagt til Vinderslev Sogn. Den daværende Sognepræst 
fandt sig brøstholden over saaledes at miste 12 Gaarde 
fra Embedet; han søgte derfor Kong Christian V. om 
at faa Sejling som Erstatning, opnaaede ogsaa kongelig 
Stadfæstelse paa Ansøgningen. Imidlertid døde Præ
sten, Sagen blev ikke -fremmet videre, og Sejling blev 
sammen med Sinding*

I forrige Aarhundrede, omkring Trediverne, udkom 
der Forordning om, at ingen private Folk maatte bræn
de Brændevin. De respektive Myndigheder gjorde alt 
muligt for, at denne Forordning kunde blive overholdt.
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Men Befolkningen betragtede det som et Overgreb, at 
man vilde forbyde Tilvirkning af, hvad der hørte med 
til det daglige Brød. Heller ikke i Serup kunde eller 
vilde man indse, at privat Brændevinsbrænding skulde 
være en Forbrydelse* Beboerne var mistænkt og be
skyldt for, at de brændte Brændevin, og særlig en 
Gaardmand ved Navn Laurs Vinter maatte holde for* 
En Steddatter i Gaarden blev ved baade Under- og 
Overret dømt til, under Bødestraf, at aflægge Ed i 
Sagen* Men Højesteret omstyrtede disse Domme, saa 
Pigen blev fritaget, og der kom intet ud af Sagen.

Denne Sag kostede mange Penge, alene for 
Højesteret ioo Rdl. Men saa vidt man véd, blev Vinter 
støttet af Omegnens Mænd med Penge; han havde jo 
ikke alene vundet en Sejr for sig selv, men ogsaa for 
andre.

I Pontoppidans »Den danske Atlas« findes følgen
de om Serup:

Serup Sogn, Serup By, Holmgaard, Holm Mølle, 
Tandskov, Resdal*

Serup har Navn efter en liden Sø, kaldet nu Serup 
Sø, som ligger midt i Byen, og har formodentlig i de 
første Tider heddet Søetorp, ligesom og dens rette 
Navn i Landmaalingens Matrikel er Siørup eller Sørup* 
Kirken har et smalt og højt Taarn og er temmelig stor 
til en liden Menighed. Paa Alteret to store Messing- 
Lysestager, givne 1648 af Peder Pedersøn, Møller i 
Holms Mølle. Provsten og Sognepræsten Hvas og 
hans Hustru, Anne Elisabet Rhodie, har 1727 givet til 
Kirken en Vinkande af Sølv paa 53 Lod og en Sølv- 
Oblatæske* De har og samme Aar bekostet et smukt 
Jern-Tralværk om Alteret, en malet Skriftestol og en 
lukt Stol for Præstens Familje. I Kirken er et Epita- 
phium, hvorpaa staar afskildret med Hustru og 13 Børn 
Hr* Jørgen Nielsøn, som var Præst paa Stedet 59 Aar, 
af hvis Børnebørn var Mag. Søren Serup, Stiftsprovst i 
Ribe, samt Etatsraad og Amtmand Jens Jørgensen Se-
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rup. Anno 1558 har Kong Christian III. annecteret 
Serup og Lemming Sogne* Paa Heden ved den Gaard 
Tandskov ligger paa et meget højt Sted en stor Del 
Høje, som holdes for at være hedenske Begravelser, 
maaske der og fordum har staaet noget Feltslag, og de 
døde blevet dér begravne.




